
 

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – Departamento de Ciências Humanas, Campus V 
Rua Tenente Coronel Bandeira de Melo, 400. Calabar – Santo Antônio de Jesus – Bahia - Brasil - CEP. 44.444-032 

Tel. (75) 3162-4700 – E-mail: campus5@uneb.br CNPJ: 14.845.841/0001-40 

 

 

Ato Administrativo nº. 224/2024 

 

                   

 

Considerando os Atos Administrativos dos cursos de Graduação dos Colegiados de Administração, 

Geografia, História, Língua Inglesa, Língua Espanhola e Língua Portuguesa; 

 

O Diretor do Departamento de Ciências Humanas – Campus V, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. Nº 01.  Homologar “Ad Referendum” do Conselho Departamental os Projetos de Monitoria de 

Ensino para o semestre 2024.2, conforme quadro do Anexo I, deste Ato. 

 

Art. Nº 02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 
Santo Antônio de Jesus,  01 de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 

 

 
          João Evangelista do N. Neto  

Diretor da UNEB - DCH – Campus V  

             Cadastro 74.428.724-3 

              Portaria nº 092/2024 

Homologa Projetos de Monitoria de 

Ensino para o semestre 2024.2 



 

Universidade do Estado da Bahia – UNEB – Departamento de Ciências Humanas, Campus V 
Rua Tenente Coronel Bandeira de Melo, 400. Calabar – Santo Antônio de Jesus – Bahia - Brasil - CEP. 44.444-032 

Tel. (75) 3162-4700 – E-mail: campus5@uneb.br CNPJ: 14.845.841/0001-40 

 

Ato Administrativo nº. 224/2024 
Anexo I 

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR (ES) 

N
º 

D
E 

B
O

LS
IS

TA
S 

 

COLEGIADO DE HISTÓRIA 
Brasil II: Colônia II Profa. Suzana Maria de Sousa Santos Severs 1 

América I - Trabalho Compulsório, Rebeliões 
Indígenas e Escravas nas Américas
  
 

Prof. Ítalo Nelli Borges 1 

África: Tópicos Especiais de História e 
Literatura Africana
  

Prof.  Denilson Lessa dos Santos 1 

Europa II: Formação do Ocidente Medieval Profa. Ana Rita Araújo Machado 1 

COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS 
Oficina de Letramentos II Profa. Ana Carolina Cruz de Souza 1 

Prática de Ensino II Profa. Dayane Moreira Lemos 1 

Metodologia Científica II Profa. Cláudia Albuquerque de L. Queiroz Costa 1 

Língua Estrangeira Instrumental II Prof. Permínio Souza Ferreira 1 

Estudos de Literaturas Africanas de Língua 
Portuguesa 

Profa. Suely Santos Santana 1 

COLEGIADO DE GEOGRAFIA 
Prática de Ensino em Geografia II Profa. Patricia Pires Queiroz Souza 1 

Cartografia Sistemática Profa. Aline Franco Diniz 1 

Estágio Supervisionado em Geografia - 
Espaços Não Formais Prof. Hanilton Ribeiro de Souza 

1 

                                               COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS  
Língua Inglesa Básico II Profa. Tassila Ferreira Valle Guimarães 1 

Língua Inglesa Intermediário II Profa.  Ivani da Silva Santos Vasconcelos 1 

Prática Pedagógica em Língua Inglesa IV Profa. Vera Lúcia Lima Carvalho 1 

  COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA ESPANHOLA E LITERATURAS  
Língua Espanhola Básico II Prof. Jerfeson Leandro Pereira de Santana 1 

Estudos Fonéticos e Fonológicos I Profa. Thaísa Alves Brandão 1 

Prática de Ensino II Profa. Maria Eugênia Santos Conceição 1 

COLEGIADO DE ADMINISTRAÇÃO 
Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Administração 

Profa. Maria Rachel Pinheiro P. Pinto de Queiroz 1 

Matemática Aplicada Profa. Maria Rachel Pinheiro P. Pinto de Queiroz 1 

Teoria Macroeconômica Profa. Mônica Matos Ribeiro 1 
 

        

           


